Del mismo modo, aquello que solamente puede recibir alguna cosa por nuestra voluntad, puede también por nuestra voluntad perder dicha cosa; entonces, los nombres impuestos a las cosas son signos según nuestra voluntad; en consecuencia, pueden perder su función de signo cuando que-

*Boethius quidem libro Divisionum dicit, “Si nulla alia sit res quam significet, vox designificativa esse non dicitur”*

*Item, perempto uno relativorum, perimitur et relativum alterum. Si enim non est pater, non est filius, nec e contrario; sed signum et signatum sunt relativa; igitur, perempto signato, non erit vox significativa.*

*Item, nihil quod venit [ab] extra et ab extrinseco nec de natura rei potest esse necessarium ei et perpetuum; sed significatio non est de natura vocis, sed accidit ei ab extrinseco, et aliquando [sine] illa habuit suam materiam et formam in esse completo naturae suae; igitur significatio non est ei necessaria nec perpetua; igitur potest deleri ab ea.*

*Item, quod solum recipere potest aliquid ad placitum nostrum potest ad placitum nostrum perdere allud; sed nomina imposita rebus sunt signa ad placitum nostrum; ergo possunt amittere rationem signi, cum placeat nobis. Et hoc patet per experientiam quasi infinitorum nominum et*

<sup>5</sup>La escuela de los modistos (*modistae*) floreció entre la primera mitad del siglo XIII y la primera década del XIV, primero en París, después en Bolonia y Erfurt. (Maierù, 1994).

ramos. Y esto es muy claro por la experiencia de un número casi infinito de nombres y de verbos que tenían una significación en tiempos pasados, pero que actualmente no significan nada para nosotros. Si alguno los pronuncia, los cogemos como palabras no significativas, y no nos harían comprender, como si yo dijese 'Faxo domum', 'Faxis arcam', 'Faxit ecclesiam', nadie comprendería hoy en el uso común; y estos verbos no significarían nada para el que sea, aunque en el pasado faxo, faxis, faxis significaban faciam, facies, facies, según el testimonio de Prisciano, y hay un sinnúmero de palabras así.

Del mismo modo, podemos ver esto con otros signos, pues, cuando los hombres saben que hay vino en una taberna, un letrero circular expuesto como signo tiene la función de signo del vino. Pero cuando saben que no hay vino en la taberna, aunque el letrero circular esté allí, nadie toma este letrero circular por signo del vino, porque, habiéndolo visto, no entran por el vino, captando que no ha significado. Entonces, el [*círculo*] ha perdido ya su función de signo por la misma voluntad de los hombres por la cual fue en un comienzo instituido signo (Maloney, 1988).